
旧年中はひとかたらぬご厚情を賜り

誠にありがとうございました。

本年も何卒宜しくお願い申し上げます。

皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。

令和七年 元旦

阪南市民病院

医療福祉サポートセンター 一同



新年のご挨拶

阪南市民病院

院長 藤本 尚

明けましておめでとうございます。

コロナウイルスに振り回された日々が過ぎ、一息と

思いたいところですが、相変わらずインフルエンザ

やマイコプラズマ、少し残っているコロナ対応に追

われる病院ではあります。そういった中、１年１年

少しでも地域に提供できるサービスが広がるよう、

医療内容の再構築に配慮した努力は継続していくこ

とが大切であることを肝に銘じながら、さらなる前

進を期したいと思います。市民の方々には今まで以

上に信頼される病院であるよう、スタッフ育成、特

に特定看護師研修に力点を置き、在宅医療のありよ

うをさらに改善できることを目指していきます。

今後とも、ご理解とご支援のほど、よろしくお願い

申し上げます。



　

阪南市民病院

看護部長 中嶋 和代

ご挨拶

新年あけましておめでとうございます。

旧年中は、地域の皆さまより温かいご支援やご理解

を賜り厚くお礼申しあげます。

当院では、地域のニーズに対応するために、昨年か

ら「まちの保健室」を阪南市と地域包括支援セン

ターの協力を得ながら、毎月第一金曜日に阪南市役

所で開催しています。

「まちの保健室」は、学校に保健室があるように、

地域にも気楽に行ける「よろず相談」「病院にいく

ほどでもないけど、ちょっと相談したい」という地

域住民の方々が気軽に健康相談や情報提供を受けら

れる場所です。地域のつながりを求める人が集まる

場所として、住民同士の助け合いや地域の医療従事

者の皆様との連携・協力を強化しながら、安心して

暮らせるまちづくりに貢献してまいりますので、今

年度もどうぞよろしくお願いいたします。

今年一年が皆さまにとりまして、幸せで実り豊かな

年となりますよう心より祈念いたします。



　

　

新年明けましておめでとうございます。

旧年中はひとかたならぬご愛顧を賜り、心からお礼申し

上げます。

本年は団塊の世代が75歳以上となる地域医療構想の節目

となる年であります。また、同時に2040年を念頭に置

いた新たな地域医療構想の策定に向けた年でもある中、

医療を取り巻く環境は非常に厳しく、少子高齢化の進展

や物価高騰、診療報酬介護報酬改定、医師の働き方改革

など大きな転換期が迎えられ、効率的かつ質の高い医療

提供体制と地域包括ケアシステムの構築が急務となって

います。

新たな年が始まるにあたり、地域医療のさらなる発展に

向けて、引き続き密接な連携をお願い申し上げますとと

もに、皆様方との信頼と協力のもと、より深い連携を築

いていけるよう努力を重ねてまいります。

どうぞ本年も変わらぬご支援とご協力を賜りますようお

願い申し上げます。

本年が皆様にとって実り多き素晴らしい一年となります

よう心よりお祈り申し上げまして、新年のご挨拶とさせ

ていただきます。

ご挨拶

阪南市民病院

管理部長 薫 伸行



　迎春の候、皆さま方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げ

ます。診療科別予定表を同封しておりますので、今後とも患者

さまのご紹介を宜しくお願いします。

ごあいさつ

　先生方には平素より大変お世話になりありがとうございます。12月より泌尿器科常勤

医として勤務しております萩野惠三（はぎのけいぞう）です。泌尿器科の診療は排尿障害、

尿路結石症、泌尿器がんなどがその主なものですが、他にも尿路感染症や小児泌尿器科、

男性更年期障害、性機能障害（ED）、性感染症など多岐にわたります。身近な問題として

は、PS不良の患者さんの排尿障害からくる尿路感染症が重症化することがあります。泌尿

器科では、排尿障害は年齢、性別、併存疾患により個別の対応を行います。また私の専門

の一つである性感染症は無症状であることが多いため医療機関に受診するタイミングが遅

くなりがちです。なかなか敷居が高い診療科かもしれませんが、排尿に関してお困りの場

合は、泌尿器科を受診してくださいますようよろしくお願い致します。

泌尿器科からのお知らせ

■2024年12月より

・泌尿器科　萩野惠三医師の外来診療枠が追加されています。

　（新設） 　毎週午前　　月　・　水　・　金　

・木曜日午後（交代制）が月曜日午後に移動しています。

　（変更） 　木曜午後（交代制）→　月曜午後（交代制　1・2・3・5週）

Vol．164

萩野 惠三

はぎの けいぞう

泌尿器科



がんサロンはんなんかふぇのお知らせ

患者さん同士やご家族の交流の場

　当院では、患者さん同士や家族さんが交流を深め、がんの情報交換や気になること、困った

ことを気兼ねなく話せる場として「がんサロン」を開催しています。

がんサロン はんなんカフェはどなたでもご参加いただけ、患者さんやご家族同士、スタッフと

お話ししたり、クイズでがんを学んだりしています。

　スタッフは、医師・看護師・薬剤師・管理栄養士・社会福祉士（医療ソーシャルワーカー）・

事務員など幅広い職種で運営に当たっています。お話を聴くだけでも、お話しするだけでも

結構です。初めての方も大歓迎です。みなさん気軽にお越しください。

　場所：7階 さつきホール

　日時：2025年2月15日（土）

　　　　14時～15時

　申込：不要　費用：無料

　お問い合わせ先：医療福祉相談室

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　（直通）TEL 072-471-3020  　 FAX 072-471-3977

　

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

　　　　　　　　　　～ 阪南市民病院　基本方針 ～
　　　　　全人的な医療を通して 人々が自分らしく生きることに貢献する病院

　　　　　「やさしい」「ていねい」「あったかい」医療を提供する


